
 
1

 

 ROMÂNIA 

 JUDEŢUL OLT 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind participarea la ,,Programul privind reducerea emisiilor de gaze cu efect de seră 

în transporturi, prin promovarea infrastructurii pentruvehiculele de transport rutier 

nepoluant din punct de vedere energetic: stații de reîncărcare pentru vehicule electrice în 

localități”cu proiectul“Statii de incarcare pentru vehicule electrice in comuna Sârbii-

Măgura , judetul Olt”si aprobarea fazelor Nota conceptual si Tema de proiectare pentru 

obiectivul de investitii “Statii de incarcare pentru vehicule electrice in comuna Sârbii-

Măgura, judetul Olt  

 

Având în vedere:  

-Prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

-Prevederile Legii nr. 10/1995 privind calitatea în construcţii, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

-Legea nr. 500/2002 privind finantelepublice, republicata, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

-Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

-Art. 1 alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5 alin. (1) si (2) din H.G. nr. 907/2016 privind etapele 

de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investitii finantate de fonduri publice; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala în 

administraţia publică republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- Prevederile Art. 7 din Legea nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- Referatul de aprobare întocmit în acest sens de domnul Tănase Lucian, primarul 

comunei și  inregistrat sub nr. 3749 din 16.11.2021 

- Raportul de necesitate întocmit de doamna Cocoșilă Florina Rodica,  și  inregistrat 

sub nr. 3750 din 16.11.2021 

- Anunţul de publicitate întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul 3755 din 

16.11.2021  

- Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-

Măgura înregistrate sub nr.4061/1, 4061/2 și 4061/3 din  13.12.2021 

- Proiectul de Hotărâre înregistrat sub numărul 3756 din 16.11.2021 

In temeiul prevederilor art. 139 alin. 1, alin. 3 lit. a, din OUG nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura 
HOTĂRĂŞTE 

 



 
2

Art.1. Se aproba Nota Conceptuala pentruobiectivul de investitii “Statii de incarcare 
pentru vehicule electrice in comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt”, conform Anexei 1, 

parte integrate din prezenta hotarare. 

Art.2. Se aproba Tema de proiectare pentru obiectivul de investitii “Statii de 
incarcare pentru vehicule electrice in comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt” , conform 

Anexei 2, parte integrate din prezenta hotarare. 

Art.3. Se aproba elaborarea Studiu de Fezabilitate(S.F.) si Proiectultehnic de 
executie (P.T.E.)in vederea realizarii obiectivului de investitii “Statii de incarcare pentru 
vehicule electrice in comuna Sârbii-Măgura, judetul Olt” 

Art. 5. Se aprobă achizitia, in conditiile legii,  a urmatoarelor servicii: 

- Serviciile de   consultant pentru elaborarea cererii de finantare nerambursabila, 

depunerea dosarului de finantare si implementarea proiectului,   

- Servicii de proiectare faza S.F.  Studiu de Fezabilitate pentru obiectivul de 

investiții si PT – proiect tehnic de executie. 

Art.6. Se imputerniceste dl. Tănase Lucian, în calitatea de reprezentant legal să 

semneze toate documentele necesare întocmirii, aprobării și implementării proiectului de 

investiții “Statii de incarcare pentru vehicule electrice in comuna Sârbii-Măgura, judetul 

Olt” 

Art.7. Primarul comunei Sârbii-Măgura, prin compartimentele de specialitate, va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.8. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa instanţei 

de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul 

Administrativ cu modificările şi completările ulterioare; 

Art.9. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate din  

cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal 

Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate și Instituţiei Prefectului 

Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii, şi va fi făcută publică prin afişare la sediul 

instituţiei şi publicată pe siteul http://www.sarbii-magura.ro/ 
 

Nr.39                                                             16.12.2021 
 

          Preşedinte ,                                                            Contrasemnează 
     Radian Neacșu                                                              Secretar general, 

                                              Cristian Mihail Năstase 

 
 

 
 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 39/16.12.2021 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnatura persoanei 

responsabile sa efectueze 

procedura 

0 1 2 3 

1 
Adoptarea hotararii s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  X 

calificata 16.12.2021   

2 Comunicarea catre primar 22.12.2021   

3 Comunicarea catre prefectul judetului 22.12.2021   

4 Aducerea la cunostinta publica 22.12.2021   

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual 22.12.2021   

6 Hotararea devine obligatorie sau produce efecte juridice, dupa caz 22.12.2021   

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile 

ulterioare:  
 


